



## Daily Current Affairs : 30.03.2023

1. Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman honoured with literary award.

बंगबंधु शेख मुजीबुर रहमान को साहित्यिक पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

2. Kashmir's Aliya Mir honoured with Wildlife Conservation Award 2023.

कश्मीर की आलिया मीर को वन्यजीव संरक्षण पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया।

3. The National Payments Corporation of India released a circular in which it recommended a 1.1 per cent interchange fee on certain merchant UPI transactions above Rs 2,000, made using prepaid payment instruments like online wallets.

नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया ने एक सर्कुलर जारी किया जिसमें उसने ऑनलाइन वॉलेट जैसे प्रीपेड भुगतान उपकरणों का उपयोग करके किए गए 2,000 रुपये से अधिक के कुछ व्यापारी यूपीआई लेनदेन पर 1.1 प्रतिशत इंटरचेंज शुल्क की सिफारिश की।

4. Axis Bank launches 'MicroPay', 'Pin on Mobile' technology for accepting digital payments.

एक्सिस बैंक ने डिजिटल भुगतान स्वीकार करने के लिए 'माइक्रोपे', 'पिन ऑन मोबाइल' तकनीक लॉन्च की।

**5. Marburg outbreak in Africa. The Marburg virus is a highly infectious, Ebola-like disease. First identified in 1967, it has a mortality rate of 50 per cent. There is currently no treatment or vaccine for the disease.**

अफ्रीका में मारबर्ग का प्रकोप। मारबर्ग वायरस एक अत्यधिक संक्रामक, इबोला जैसी बीमारी है। पहली बार 1967 में पहचाना गया, इसकी मृत्यु दर 50 प्रतिशत है। वर्तमान में इस बीमारी का कोई इलाज या टीका नहीं है।

**6. China spent \$240 billion bailing out 22 developing countries between 2008 and 2021, with the amount soaring in recent years as more have struggled to repay loans spent building 'Belt & Road' infrastructure.**

चीन ने 2008 और 2021 के बीच 22 विकासशील देशों को उबारने के लिए 240 बिलियन डॉलर खर्च किए, हाल के वर्षों में यह राशि बढ़ गई है क्योंकि अधिक लोगों ने 'बेल्ट एंड रोड' के बुनियादी ढांचे के निर्माण में खर्च किए गए ऋण को चुकाने के लिए संघर्ष किया है।

**7. Humza Yousaf elected leader of Scottish National party.**

हमजा यूसुफ स्कॉटिश नेशनल पार्टी के नेता चुने गए।

**8. India to host SCO-National Security Advisors meeting.**

भारत एससीओ-राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकारों की बैठक की मेजबानी करेगा।

**9. Government of India launched National Rabies Control Program for prevention and control of Rabies.**

भारत सरकार ने रेबीज की रोकथाम और नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय रेबीज नियंत्रण कार्यक्रम शुरू किया।

10.The Asian Hockey Federation has honored Hockey India with the 'Best Organizer Award' for the successful organization of the 2023 Hockey World Cup. Hockey India successfully organized the FIH Hockey Men's World Cup 2023 in Bhubaneswar-Rourkela. The award was received by Hockey India Secretary General Bholu Nath Singh during the FIH Congress held in Mungyeong, Korea.

एशियाई हॉकी महासंघ ने 2023 हॉकी विश्व कप के सफल आयोजन के लिए हॉकी इंडिया को 'सर्वश्रेष्ठ आयोजक पुरस्कार' से सम्मानित किया है। हॉकी इंडिया ने भुवनेश्वर-राउरकेला में FIH हॉकी पुरुष विश्व कप 2023 का सफल आयोजन किया। यह पुरस्कार हॉकी इंडिया के महासचिव भोला नाथ सिंह ने कोरिया के मंगयोंग में आयोजित FIH कांग्रेस के दौरान प्राप्त किया।

11.Assam's highest civilian award 'Assam Baibhav' for the year 2023 has been conferred on renowned medical practitioner Dr. Tapan Saikia. He has been given this award for his remarkable contribution in the field of healthcare (cancer care) and public service.

प्रसिद्ध चिकित्सक डॉ तपन सैकिया को वर्ष 2023 के लिए असम का सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'असम बैभव' प्रदान किया गया है। उन्हें यह पुरस्कार स्वास्थ्य सेवा (कैंसर देखभाल) और जनसेवा के क्षेत्र में उल्लेखनीय योगदान के लिए दिया गया है।

12. Egypt has become a new member of the BRICS-backed New Development Bank. Egypt joined the BRICS New Development Bank (NDB), weeks after BRICS President Abdel-Fattah el-Sisi visited India as the chief guest at the Republic Day celebrations. The New Development Bank was formerly known as the BRICS Development Bank.

मिस्र ब्रिक्स समर्थित न्यू डेवलपमेंट बैंक का नया सदस्य बन गया है। गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में ब्रिक्स के राष्ट्रपति अब्देल-फतह अल-सिसी के भारत दौरे के कुछ सप्ताह बाद मिस्र ब्रिक्स न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) में शामिल हो गया। न्यू डेवलपमेंट बैंक को पहले ब्रिक्स डेवलपमेंट बैंक के नाम से जाना जाता था।

13. Former Brazilian President Dilma Rousseff has been elected unopposed as the new president of the New Development Bank (NDB). Rousseff will replace Marcos Trohio as head of the NDB. NDB is a multilateral financial institution, established by the countries included in the BRICS group (Brazil, Russia, India, China and South Africa). It was earlier known as BRICS Bank. It was established in the year 2015. It's headquarter is Shanghai, China.

ब्राजील की पूर्व राष्ट्रपति डिल्मा रूसेफ को न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) के नए अध्यक्ष के रूप में निर्विरोध चुना गया है। रोसेफ एनडीबी के प्रमुख के रूप में मार्कोस ट्रोहियो की जगह लेंगे। एनडीबी एक बहुपक्षीय वित्तीय संस्थान है, जिसकी स्थापना ब्रिक्स समूह (ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका) में शामिल देशों द्वारा की गई है। इसे पहले ब्रिक्स बैंक के नाम से जाना जाता था। इसकी स्थापना वर्ष 2015 में हुई थी। इसका मुख्यालय शंघाई, चीन है।

14. The Asian Development Bank (ADB) will provide a loan of up to Rs 754 crore to SAEL Industries Limited for setting up biomass power plants in Rajasthan.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) राजस्थान में बायोमास बिजली संयंत्र स्थापित करने के लिए एसएईएल इंडस्ट्रीज लिमिटेड को 754 करोड़ रुपये तक का ऋण प्रदान करेगा।

15.Environment Minister Bhupendra Yadav launched the Aravalli Green Wall project in Gurugram, which aims to cover 5 km area with trees around the Aravalli hill range in Haryana, Rajasthan, Gujarat and Delhi.

पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव ने गुरुग्राम में अरावली ग्रीन वॉल परियोजना का शुभारंभ किया, जिसका उद्देश्य हरियाणा, राजस्थान, गुजरात और दिल्ली में अरावली पहाड़ी श्रृंखला के आसपास के पेड़ों के साथ 5 किमी क्षेत्र को कवर करना है।

16.The Network Planning Group has approved six infrastructure projects related to renewable energy, roads and railways under the PM Gati Shakti initiative.

नेटवर्क प्लानिंग ग्रुप ने पीएम गति शक्ति पहल के तहत नवीकरणीय ऊर्जा, सड़क और रेलवे से संबंधित छह बुनियादी ढांचा परियोजनाओं को मंजूरी दी है।

17.Shrimant Kokte, a renowned Marathi writer and historian, has published his first English book "Chhatrapati Shivaji Maharaj".

प्रसिद्ध मराठी लेखक और इतिहासकार श्रीमंत कोकटे ने अपनी पहली अंग्रेजी पुस्तक "छत्रपति शिवाजी महाराज" प्रकाशित की है।

18.Grammarly, an online text editing platform based on artificial intelligence, has appointed Indian-origin Rahul Roy Chowdhury as its next CEO. Chowdhury is currently the Global Head of Product at Grammarly. He will replace Brad Hoover as CEO.

आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर आधारित एक ऑनलाइन टेक्स्ट एडिटिंग प्लेटफॉर्म ग्रामरली ने भारतीय मूल के राहुल रॉय चौधरी को अपना अगला सीईओ नियुक्त किया है। चौधरी वर्तमान में ग्रामरली में उत्पाद के वैश्विक प्रमुख हैं। वह सीईओ के रूप में ब्रैड हूवर की जगह लेंगे।

19. India's women boxers have won four golds while performing brilliantly in the IBA Women's World Boxing Championship-2023. Country's top boxer Nikhat Zareen has won gold in her category by performing brilliantly. Neetu Ghanghas won India's first gold medal by defeating Mongolia's Lutsekhan Altansetseg in the final of 45-48 kg category. Apart from these, India's Sweetie Boora and Tokyo Olympics bronze medalist Lovlina Borgohain also won gold for India. Nikhat Zareen has become the second Indian to win more than one gold medal in the World Boxing Championships. Earlier, this feat was done by India's veteran Mary Kom.

भारत की महिला मुक्केबाजों ने आईबीए महिला विश्व मुक्केबाजी चैम्पियनशिप-2023 में शानदार प्रदर्शन करते हुए चार स्वर्ण जीते हैं। देश की शीर्ष मुक्केबाज निखत जरीन ने शानदार प्रदर्शन कर अपने वर्ग में स्वर्ण पदक जीता है। नीतू घनघस ने 45-48 किग्रा वर्ग के फाइनल में मंगोलिया की लुत्सेखान अलतानसेत्सेग को हराकर भारत के लिए पहला स्वर्ण पदक जीता। इनके अलावा भारत की स्वीटी बूरा और टोक्यो ओलिंपिक की ब्रॉन्ज मेडलिस्ट लवलीना बोरगोहेन ने भी भारत के लिए गोल्ड जीता। निखत जरीन वर्ल्ड बॉक्सिंग चैंपियनशिप में एक से ज्यादा गोल्ड मेडल जीतने वाली दूसरी भारतीय बन गई हैं। इससे पहले यह कारनामा भारत की अनुभवी मैरी कॉम ने किया था।

20. Vande Bharat Metro train will run between Jammu and Srinagar in Jammu and Kashmir after the Udhampur-Srinagar-Baramulla Rail Link Project becomes fully operational.

उधमपुर-श्रीनगर-बारामूला रेल लिंक परियोजना के पूरी तरह चालू हो जाने के बाद वंदे भारत मेट्रो ट्रेन जम्मू-कश्मीर में जम्मू और श्रीनगर के बीच चलेगी।

**21. Union Labor and Employment Minister Bhupendra Yadav has announced the addition of 500 additional beds in the 650-bed hospital attached to the Employees' State Insurance Corporation Medical College and Hospital in Faridabad.**

केंद्रीय श्रम और रोजगार मंत्री भूपेंद्र यादव ने फरीदाबाद में कर्मचारी राज्य बीमा निगम मेडिकल कॉलेज और अस्पताल से जुड़े 650 बिस्तरों वाले अस्पताल में 500 अतिरिक्त बिस्तर जोड़ने की घोषणा की है।

**22. World Bank approves USD 108 mn to improve Assam's Flood, Disaster Preparedness.**

विश्व बैंक ने असम की बाढ़, आपदा तैयारी में सुधार के लिए 108 मिलियन अमरीकी डालर की मंजूरी दी।

**23. CRIF Connect Private, a subsidiary of CRIF S.p.A, has received Reserve Bank of India's approval to commence operations as an NBFC Account Aggregator.**

CRIF SpA की सहायक कंपनी CRIF Connect Private को NBFC अकाउंट एग्रीगेटर के रूप में परिचालन शुरू करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक की मंजूरी मिल गई है।

**24. International Financial Corporation Picks up Green Bonds Worth dollar 50 Million from Tata Capital Arm.**

अंतरराष्ट्रीय वित्तीय निगम ने टाटा कैपिटल शाखा से 50 मिलियन डॉलर मूल्य के ग्रीन बांड खरीदे।

**25.The Department of Consumer Affairs constituted a committee to monitor the stock of Tur held by importers, millers, traders, and other such entities.**

उपभोक्ता मामलों के विभाग ने आयातकों, मिलरों, व्यापारियों और ऐसी अन्य संस्थाओं द्वारा रखे गए अरहर के स्टॉक की निगरानी के लिए एक समिति का गठन किया।

**26.Home Minister inaugurated Gorata Martyr Memorial and Sardar Vallabhbhai Patel Memorial, as well as unfurled the 103 feet high tricolor at Gorata ground in Bidar, Karnataka.**

गृह मंत्री ने गोरता शहीद स्मारक और सरदार वल्लभभाई पटेल स्मारक का उद्घाटन किया, साथ ही कर्नाटक के बीदर में गोरता मैदान में 103 फीट ऊंचे तिरंगे को फहराया।

**27.Uttarakhand CM Pushkar Singh Dhami has announced the government will set up a sports university in the Kumaun region's Haldwani town.**

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने घोषणा की है कि सरकार कुमाऊं क्षेत्र के हल्द्वानी शहर में एक खेल विश्वविद्यालय स्थापित करेगी।

**28.The Border Roads Organisation (BRO) opened the strategically important Leh-Manali highway (NH 3) in a record time of 138 days.**

सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) ने 138 दिनों के रिकॉर्ड समय में रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण लेह-मनाली राजमार्ग (एनएच 3) को खोल दिया।

**29.Indian Hockey Player Salima Tete appointed Asian Hockey Federation (AHF) Athletes Ambassador.**

भारतीय हॉकी खिलाड़ी सलीमा टेते को एशियाई हॉकी महासंघ (AHF) का एथलीट एंबेसडर नियुक्त किया गया।



30.Olympian shooter Manu Bhaker clinched the 25m pistol bronze medal in the ISSF Pistol/ Rifle World Cup to take India's medal tally to seven, including a gold.

ओलंपियन निशानेबाज मनु भाकर ने आईएसएसएफ पिस्टल/राइफल विश्व कप में 25 मीटर पिस्टल में कांस्य पदक जीतकर भारत के पदकों की संख्या एक स्वर्ण सहित सात कर दी है।

31.According to the 2023 M3M Hurun Global Rich List, India is ranked third in terms of the number of billionaires.

2023 M3M हुरुन ग्लोबल रिच लिस्ट के अनुसार, अरबपतियों की संख्या के मामले में भारत तीसरे स्थान पर है।

32.Secretary of the Russian Security Council, Nikolai Patrushev called on Prime Minister Narendra Modi in New Delhi.

रूसी सुरक्षा परिषद के सचिव निकोलाई पेत्रुशेव ने नई दिल्ली में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी से मुलाकात की।

33.Government has identified 1275 railway stations under the Amrit Bharat Station scheme for development of Railway stations.

सरकार ने रेलवे स्टेशनों के विकास के लिए अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत 1275 रेलवे स्टेशनों की पहचान की है।

34.The second G20 Sherpa meeting under India's G20 Presidency held at the picturesque Kumarakom village in Kerala's Kottayam district.

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत दूसरी G20 शेरपा बैठक केरल के कोट्टायम जिले के सुरम्य कुमारकोम गांव में हुई।

**35. Jagdeep Dhankhar addresses 69th Founders' Day ceremony of Indian Institute of Public Administration in New Delhi.**

जगदीप धनखड़ ने नई दिल्ली में भारतीय लोक प्रशासन संस्थान के 69वें स्थापना दिवस समारोह को संबोधित किया।

**36. First meeting of G20 roundtable conference of Chief Science Advisors held on 2nd day of G20 summit at Ramnagar in Nainital district.**

जी-20 शिखर सम्मेलन के दूसरे दिन मुख्य विज्ञान सलाहकारों के जी-20 गोलमेज सम्मेलन की पहली बैठक नैनीताल जिले के रामनगर में हुई।

**37. The First G20 Disaster Risk Reduction Working Group meeting under India's G20 Presidency begin at Gandhinagar, in Gujarat.**

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत पहली G20 आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्य समूह की बैठक गुजरात के गांधीनगर में शुरू हुई।

**38. Member of Parliament in Lok Sabha and senior Bhartiya Janata Party leader Girish Bapat passed away in Pune after suffering from a prolonged illness. He was 73.**

लोकसभा में सांसद और भारतीय जनता पार्टी के वरिष्ठ नेता गिरीश बापट का लंबी बीमारी से पीड़ित होने के बाद पुणे में निधन हो गया। वह 73 वर्ष के थे।

**39.The Minority Affairs Ministry is collaborating with Health Ministry for comprehensive health arrangements for pilgrims planning to visit Makkah with a view to ensuring quality health support to pilgrims.**

अल्पसंख्यक मामलों का मंत्रालय तीर्थयात्रियों को गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सहायता सुनिश्चित करने के उद्देश्य से मक्का जाने की योजना बना रहे तीर्थयात्रियों के लिए व्यापक स्वास्थ्य व्यवस्था के लिए स्वास्थ्य मंत्रालय के साथ सहयोग कर रहा है।

**40.The Government has launched a new Centrally Sponsored Scheme namely, New India Literacy Programme with financial outlay of over one thousand crore rupees for implementation during the financial year 2022-23 to 2026-27.**

सरकार ने वित्तीय वर्ष 2022-23 से 2026-27 के दौरान कार्यान्वयन के लिए एक हजार करोड़ रुपये से अधिक के वित्तीय परिव्यय के साथ न्यू इंडिया लिटरेसी प्रोग्राम नाम से एक नई केंद्र प्रायोजित योजना शुरू की है।

**41.The first meeting of the India-Russia Working Group on Roads and Intelligent Transport Systems was held in New Delhi.**

सड़कों और इंटेलिजेंट ट्रांसपोर्ट सिस्टम पर भारत-रूस वर्किंग ग्रुप की पहली बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

**42.The National Company Law Appellate upheld the Competition Commission of India's (CCI) Android dominance order against Google. The tribunal has upheld the penalty of 1338 crore rupees imposed by CCI.**

नेशनल कंपनी लॉ अपीलेट ने Google के खिलाफ भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) के Android प्रभुत्व आदेश को सही ठहराया। ट्रिब्यूनल ने सीसीआई द्वारा लगाए गए 1338 करोड़ रुपए के जुर्माने को बरकरार रखा है।

**43.The Lok Sabha, March 29, passed the Competition (Amendment) Bill 2022 without discussion.**

लोकसभा ने 29 मार्च को बिना किसी चर्चा के प्रतियोगिता (संशोधन) विधेयक 2022 पारित कर दिया।

**44.The Centre, March 29, informed that under the National Handloom Development Programme (NHDP), the assistance of more than 201 crore rupees has been provided to handloom clusters in the last four years.**

केंद्र ने 29 मार्च को बताया कि राष्ट्रीय हथकरघा विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी) के तहत पिछले चार वर्षों में हथकरघा समूहों को 201 करोड़ रुपये से अधिक की सहायता प्रदान की गई है।

**45.The first joint conference of army chiefs of India and African countries is being held in Pune.**

भारत और अफ्रीकी देशों के सेना प्रमुखों का पहला संयुक्त सम्मेलन पुणे में हो रहा है।

**46.Vice-President appointed Prof. Renu Cheema Vig as the Vice Chancellor of Panjab University.**

उपराष्ट्रपति ने प्रो. रेणु चीमा विग को पंजाब विश्वविद्यालय का कुलपति नियुक्त किया।

**47.The President of India, Smt Droupadi Murmu graced and addressed the convocation ceremony of Visva-Bharati at Santiniketan.**

भारत की राष्ट्रपति, श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने शांति निकेतन में विश्वभारती के दीक्षांत समारोह में भाग लिया और उसे संबोधित किया।

**48.The UAE has launched its National Genome Strategy, which aims to provide a comprehensive legislative and governance framework to support the development and implementation of genomic programs.**

यूएई ने अपनी राष्ट्रीय जीनोम रणनीति शुरू की है, जिसका उद्देश्य जीनोमिक कार्यक्रमों के विकास और कार्यान्वयन का समर्थन करने के लिए एक व्यापक विधायी और शासन ढांचा प्रदान करना है।

**49.Saudi Arabia's cabinet has approved to join the Shanghai Cooperation Organization (SCO).**

सऊदी अरब की कैबिनेट ने शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) में शामिल होने को मंजूरी दे दी है।

**50.In Tunisia, drinking water supplies are being cut off at night in cities across in a bid to maintain reserves in the country.**

ट्यूनीशिया में, देश में भंडार बनाए रखने के लिए रात में शहरों में पीने के पानी की आपूर्ति काट दी जा रही है।